Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

EDITAL 001/2025- UNESPAR
SELEÇÃO DE BOLSISTA

BOLSA TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR – BTNS

INSTRUÇÕES GERAIS PARA A ABERTURA DE INSCRIÇÕES E
ESTABELECE AS NORMAS RELATIVAS AO PROCESSO DE
SELEÇÃO PARA BOLSA TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR – BTNS DO
PROJETO DECODIFICANDO DO MANGUEZAL À MESA:
SEGURANÇA ALIMENTAR E SAÚDE AMBIENTAL NO LITORAL.

O projeto “Do manguezal à mesa: segurança alimentar e saúde ambiental no Litoral”, em contratação
junto à Fundação Araucária por meio da chamada pública 23/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
PESQUISA UNIVERSAL (BÁSICA E APLICADA) – FapPR e Atos da diretoria Executiva FA DEFA 239/2024:
Resultado Etapa 1 e DEFA 062/2025: Resultado da Etapa 2, lança o presente edital para suprir a
necessidade do projeto:

TORNA PÚBLICO:
1. O Edital homologação de inscrições e realização de entrevistas para a seleção de candidatos na

modalidade de BOLSISTA TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR – BTNS para atuar presencialmente junto
ao projeto, ofertado pela Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – campus de Paranaguá,
do projeto “Do manguezal à mesa: segurança alimentar e saúde ambiental no Litoral” está em
fase de contratação junto a Fundação Araucária, após aprovação na chamada pública 23/2024
- PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PESQUISA UNIVERSAL (BÁSICA E APLICADA) – FapPR.

2. O presente edital convoca os candidatos para a etapa de entrevista no dia e local designado:

Nome  RG entrevista

Shayani Paula de Oliveira Domingues 382.828.758-13 Quarta-feira 18/06/2025 - 08:30

Andressa dos Santos Elias 103.285.909-16 Quarta-feira 18/06/2025 - 09:00

Todas as entrevistas serão realizadas via Google Meet no mesmo endereço:

Link da videochamada: https://meet.google.com/tqy-bpvc-vuu

3. CRONOGRAMA DAS ETAPAS DE SELEÇÃO:

Etapas Data
Publicação do Edital de seleção e período de inscrições 10 a 12/08/2025
Publicação do Edital preliminar com a relação dos inscritos. Até 13/06/2025
Prazo para interposição de recursos ao Edital preliminar de
homologação das inscrições 14 a 16/06/2025

Respostas aos recursos contra o indeferimento da homologação de 17/06/2025

https://meet.google.com/tqy-bpvc-vuu

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

inscrições.
Publicação do Edital definitivo de homologação das inscrições e
convocação para entrevista 17/06/2025

Realização da entrevista Entre os dias
18 e 19/06/2025

Publicação do Edital preliminar com a relação dos aprovados Até 20/06/2025
Prazo para interposição de recurso ao resultado da prova  21 a 23/06/2025
Publicação de Respostas aos Recursos Interpostos e Resultado Final
da Seleção  24/06/2025

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do projeto. Este edital entra em vigor na

data de sua publicação.

Paranaguá, [13/06/2025]

Cassiana Baptista Metri
Coordenadora do projeto

cassiana.metri@unespar.edu.br